
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1221 del 02/09/2024

Oggetto: "LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  SISTEMA  IMPIANTI  REGGIA  DI  COLORNO"  -  CUP 

D12E18000560003 - CIG 7747711D5D. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107, commi da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
–2026;

Determina n. 1221 del 02/09/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026; 

che con decreto del Presidente n 39 del 29/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2023;

VISTI ALTRESÌ:
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

PREMESSO CHE:
con Decreto n. 265 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
“messa in sicurezza sistema impianti Reggia di Colorno” -  CUP D12E18000560003 dell’importo 
complessivo di € 1.280.000,00 (IVA compresa);

con determinazione n. 1532 del 21/12/2018 i lavori sono stati affidati per € 1.145.446,00 oltre IVA 
10%, per complessivi € 1.259.994,00 alla ditta ATI Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 
P.  IVA 08786190150 -  Rekeep spa con sede a  Zola  Predosa,  Bologna,  Via  Poli  n.  4,  P.IVA 
02402671206 - CIG 7747711D5D;

in data 25/02/2019 si è proceduto alla consegna dei lavori;

in data 17/11/2021, n. rep. 15241, è stato sottoscritto il contratto d’appalto;

con Decreto Presidenziale n. 202 del 12/08/2021 è stata approvata la rideterminazione del QTE 
del progetto dei lavori di “messa in sicurezza sistema impianti Reggia di Colorno” per un comples-
sivo di € 1.284.000,00 con il conseguente adeguamento:

Aggiudicazione lavori
DD 1532/2018

Rideterminazione 
DP 202/2021

A1 impianto riscaldamento €    758.860,00 €    758.860,00
A2 impianto tecnologico €    157.950,00 €    157.950,00
A3 impianto antintrusione €    228.636,00 €    228.636,00
A totale lavori oneri sicurezza compresi € 1.145.446,00 € 1.145.446,00
B1 IVA 10% lavori €    114.548,00 €    114.548,00
B2 incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 €      19.631,00 €      19.631,00
B3 ANAC €           375,00 €           375,00
B4 Spese tecniche (IVA ed oneri com-

presi)
- €        4.000,00

B totale somme a disposizione €    134.554,00 €    138.554,00
C TOTALE € 1.280.000,00 € 1.284.000,00

con determinazione n. 884 del 02/08/2022 con l’impresa ATI SIRAM Reekkep in data 31/05/2022 è 

Determina n. 1221 del 02/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



stata sottoscritta la Perizia di variante NON suppletiva, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, 
nonché l’Atto di Sottomissione ed il Verbale concordamento nuovi prezzi redatti dalla Direzione La-
vori e pertanto senza variazioni del quadro tecnico economico;

CONSIDERATO:
che in data 09/12/2022 i lavori sono terminati, come da verbale di fine lavori agli atti;

che l’Impresa con nota prot. n° 22144 del 02/08/2024 ha provveduto alla consegna della documen-
tazione tecnica finale (relazione archeologica scavi, dichiarazione di conformità impianti, certifica-
zioni compartimentazione REI, documentazione fotografica, etc.)

VISTO il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente determinazio-
ne, redatto in data 02/08/2024 dalla Direzione Lavori relativi ai lavori di “messa in sicurezza siste-
ma impianti Reggia di Colorno” eseguiti dall’Impresa ATI SIRAM Reekkep per un conto finale com-
plessivo di € 1.145.446,00 dal quale risulta un credito finale dei lavori in oggetto di € 5.727,23 oltre 
IVA;

CONSIDERATO INOLTRE:
che resta da corrispondere all’Impresa ATI SIRAM Reekkep un credito residuo di € 5.727,23;

che al momento della sottoscrizione del contratto n. rep. 15241/2021 ai sensi dell’art. 103 co. 1 
D.lgs. 50/2016 e ad integrazione delle garanzie già prestate con riferimento al contratto originario 
l’Impresa ATI SIRAM Reekkep ha prestato la garanzia definitiva dell’importo di € 273.807,41 me-
diante polizza fideiussoria n. 01.000054794 del 26/10/2021 rilasciata da S2C SPA Compagnia di 
Assicurazioni e Crediti e Cauzioni;

che nell’ambito dell’ATI SIRAM Rekeep spa assuntrice dei medesimi, la ditta SIRAM spa ha effet-
tuato le seguenti cessione dei crediti:

- Unicredit Factoring S.p.A. recepito con Determinazione del Dirigente n. 1693/2019 - Cessione di 
tutti i crediti nel periodo di 24 mesi dal 10/06/2019 (termine 09/06/2021);

- Unicredit Factoring S.p.A. recepito con Determinazione del Dirigente n. 1644/2021 - Cessione di 
tutti i crediti nel periodo di 24 mesi dal 18/11/2021 (termine 17/11/2023);

- Unicredit Factoring S.p.A. recepito con Determinazione del Dirigente n. 1689/2023- Cessione di 
tutti i crediti nel periodo di 24 mesi dal 6/11/2023 (termine 05/11/2025);

ACQUISITO dal RUP ing. Paola Cassinelli il Certificato di Regolare Esecuzione (prot. n. 23790 del 
28/08/2024);

ACQUISITI i documenti di regolarità contributiva di:

- SIRAM SPA prot. INAIL_n. 44182521 del 18/06/2024, scadenza validità 16/10/2024;

- REKEEP prot. INAIL_n. 41253076 del 06/06/2024, scadenza validità 04/10/2024;

- UNICREDIT  FACTORING SPA prot.  INAIL_n.  43946067  del  31/05/2024,  scadenza  validità 
26/09/2024;

ATTESTATO con valore dichiarativo in virtù della sottoscrizione del presente atto che il sottoscritto 
non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sen-
si dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013b nonchè di quanto 
previsto dall’articolo 16 del codice;

Determina n. 1221 del 02/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di approvare il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato alla presente) dei la-
vori  di  “messa  in  sicurezza  sistema impianti  Reggia  di  Colorno  -  CIG  7747711D5D” eseguiti 
dall’Impresa ATI Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150 - Rekeep 
spa con sede a Zola Predosa, Bologna, Via Poli n. 4, P.IVA 02402671206,  per un  conto finale 
complessivo di € 1.145.446,00 dal quale risulta un credito finale dei lavori in oggetto di € 5.727,23 
oltre IVA, con il seguente QTE finale:

Rideterminazione 
DP 202/2021

CONTO FINALE differenze

A1 impianto riscaldamento €    758.860,00 €    758.860,00 -
A2 impianto tecnologico €    157.950,00 €    157.950,00 -
A3 impianto antintrusione €    228.636,00 €    228.636,00 -
A totale lavori oneri sicurezza 

compresi
€ 1.145.446,00 € 1.145.446,00 -

B1 IVA 10% lavori €    114.548,00 €    114.548,00 -
B2 incentivo art. 113 D.Lgs. 

50/2016
€      19.631,00 €      19.631,00 -

B3 ANAC €           375,00 €           375,00 -
B4 Spese tecniche (IVA ed oneri 

compresi)
€        4.000,00 €        4.000,00 -

B totale somme a disposizione €    138.554,00 €    138.554,00 -
C TOTALE € 1.284.000,00 € 1.284.000,00 -

Di dare atto che:
non vi sono economie sull’importo contrattuale;
non vi sono economie sul finanziamento complessivo

di liquidare:
il saldo di € 5.727,23 oltre IVA 10%= 6.299,95 all’impresa ATI SIRAM Reekkep,  quali ritenute di 
garanzia 

di procedere alla liquidazione di € 10.620,55 quale saldo incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 al 
personale interno, con successivo atto;

di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva dei lavori in oggetto di € 273.807,41 costituita 
mediante polizza fideiussoria n. 01.000054794 del 26/10/2021 rilasciata da S2C SPA Compagnia 
di Assicurazioni e Crediti e Cauzioni;

di confermare la spesa di cui sopra, di € 6.299,95 iva 10% compresa, all’interno del QTE di € 
1.284.000,00, come da Decreto Presidenziale n. 202/2021, a carico del Cap 211100220000/0 ma-
nutenzione straordinaria Reggia di Colorno, titolo II, missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali, programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, Codice 
Bilancio U.2.02.01.10.002 Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale,  bilancio 2024-2026, 
annualità 2024, nell'ambito dell'impegno residuo n 351/2023 (sub-impegno n.79/23); 

di confermare che il finanziamento di tale spesa è dato da entrate proprie dell’Ente, confluite a fon-
do pluriennale vincolato (FPV);

di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2024;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 

Determina n. 1221 del 02/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1221 del 02/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1221 / 2024 

Proposta n. 3006/2024

Oggetto:    "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SISTEMA IMPIANTI REGGIA DI COLORNO" - 
CUP D12E18000560003 - CIG 7747711D5D. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 04/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


